Utrū homo preſcius fuerit eoruſ que ſibi futura erant.

Bi autez queritur

vtrum homo ſcientiam habuerit eoz que circa eum futura erant. id eſt. ſi ruinam ſu- am p̄ſciuerit: t ſimiſter p̄ſciuerit bona que habitur ſuiſſet ſi in obediētia perſtitillet. Respoſerit potest qđ ei magis facienda in dicta ſunt qđ futura reuelata. Accepit eni ſcientiam t preceptum eorum que facienda fuerant: ſed non habuit preſcientiam eoruſ que futura erant. Non fuit ergo homo p̄ſciuſ ſui caſuſ ſicut t de angelo diximus. Qđ Aug⁹ ſup Gen⁹. aſſerit ratione vtens quā ſupra poluim⁹. Hec de ſciētia hoīis qđ tū ad primū ſtatū p̄tinet: dixiſſe ſufficiat.

Iſta eſt diſtinctio. xxiiij. hui⁹ ſecū
diſtri. In qua maſiſter poſtq; egit de temptatione primorum parentum ex parte temptati t temptato- riſ: agit cōſequenter de cadē ex parte dei p̄miten- tiſ. Et tria facit. Nam pmo inquirit quare deus ho- minē temptationi pmiſit. Secūdo de ſciētia qua homo illuſtratus fuit. Tertiio an etiā homo ſtatuſ futurū pſciuit. Primū facit a principio diſtinctiōis vſaq; ibi. Et quidem fm̄ animam. Secūdum ab inde vſq; ibi. Si hoī queritur. Tertiū ab inde vſq; ad finem diſtinctiōis. In ſpeciali ſententiā maſiſtri ſtar in tri- bus p̄poſitionibus quarum p̄ma eſt hec. De ho- minē quem pſciuit decipiendum ad laudabilius bonum temptationi pmiſit. Hanc maſiſter inſinuās querit quinq; queſtiones. Prima eſt. Cur deus ho- minē temptationi pmiſit quem decipiendum pſci- uit. Et respondens ad hoc dicit qđ ad ostendendū humane nature dignitatē: quia dignior eſt condi- tio poſſe temptationi t non conſentire: qđ nec poſſe tem- ptari nec poſſe conſentire. Secunda queſtio eſt. Cur de illoſ homines creaſit: quos futuros malos puidit. Ad quod respondet dicendo qđ propter ho- num quod inde venturum nouit. Tertia queſtio eſt hec. Cur deus non fecit hoīem impeccabiſſe. Et respondens dicitq; ideo: qđ melius eſſet vtrāq; natu- ram eſſe. ſ. eam que non peccare poſſet: ſicut in ſau-

etis angelis p gratiam in gloria confirmatis: et eam
qua peccare et non peccare posset si velle: qualis fu-
it in hominibus qd vnius modis omnis. Quarta q-
stio est. Cur deus qui sola sua voluntate potuisse eos
saluasse a conuersu non saluavit eos? Et respondens
dicit qd voluit eos nature sue resquere: ut nec intru-
ctuose boni essent: nec impune mali. Quinta que-
stio est. Cur deus cum sit omnipotens non convertit
voluntates eorum ad bonum? Et responderet qd nolu-
it eius nolitionis causa uterius non est querenda.
Secunda propositione est hec. Deus mox hominem
creatus repleuit: omni scientia pertinente ad suum
statum. Hanc propositionem magister insinuans dicit:
qd primus homo non per interualla sive per successio-
nem temporis: sed creatus mox scientiam sibi neces-
sariam et competentem sibi accepit: unde triplici co-
gnitione primus pars predictus fuit. Primo cogni-
tione rerum: propter se creatarum: quarum cura erat
habitetur: unde et eis nomina imposuisse legitur: et
illam rerum cognitionem p speciem non plicat: sed
hanc peccato perpetrato retinuit. Secundo dotatio-
nem fuit primus homo cognitione sui creatoris. s. deinde
quidem enigmatica: sed per quandam interiorum in-
spirationem: non tamen illa clare sicut in patria: et il-
lam post peccatum non retinuit. Tertio fuit illustra-
tus cognitione suis ipsius: sciuit enim quid debuit su-
periori: quid aliis: quid sibi etiam post peccatum illam retinuit. Tertia propositione est hec. Homo an
peccatum non psciuat futurum eventum sui statu. Hac
magister pbsans querit. Utrum primus homo habu-
it scientiam eorum que circa ipm futura erant. id est.
ante presuerat: qualia bona habuisset si persistisset
vel etiam ante presuerat: ante qd lapsurus erat? Et
respondens dicit qd primus homo acceperat scientiam
eorum que agenda et dimittenda fuerant: alio peccatum
fuisse sibi iniuste imputatum: sed non fuit sui casus
preciosus: cuius simile supradictum est de angelis cor-
ruentibus: quod confirmat auctoritate beati Augu-
sti in speciali.

**De gratia hominis et de potentia
ante casum.**

D.I.XXIII

Bonc diligen-

ter inuestigari oportet quia gra-

tiam vel potentiam habuerit hoc

ante casum. Et utrum pcam potuerit sta-
re vel non? Sciendum est ergo qd homini in
creatione (sicut de angelis diximus) datu-
est p gratias auxiliu et collata est potentia
qd poterat stare. id est. non declinare ab
eo quod acceperat: sed non poterat profice-
re intantum: ut per gratiam creationis sine

Qd in grā cre-
at̄ fuit in qua
potuit stare:
sed nō pficere

Qd etiam pote-
rat p illā crea-
tionis gratias
bū viuere quo
dammodo.

Augusti.

alia mereri salutem valeret. Poterat qui-
dem per illud auxilium gratie creationis re-
sistere malos: sed non pficere bonum. Po-
terat tñ p illud bene viuere quodammodo.
quia poserat viuere sine peccato: s. nō po-
terat sine alio gratie auctorio spūalr viue-
re quo vitam merere eternam. Unde Au-
gustinus in encb. Sic factus est hoc rectus
ut et manere in ea rectitudine posset: nō si-
ne diuino auctorio: et suo fieri puerus ar-
bitrio. Utrūlibet horū elegisset: dei volū-

tas fieret vel ab illo vel de illo. Et qd suam
maluit facere voluntatem qd dei: de illo fa-
cta est voluntas dei. Itēz in codē. Sic ho-
minē prius oportebat fieri: vt et bñ possit
velle et male. Nec frustra si bene: nec impu-
ne si male. Idez quoqz in libro de correcti-
one et gratia ait. Si hoc adiutorium vel an-
gelo vel homini cum primum facti sunt de-
fuisset: quoniā nō talis natura facta erat
vt sine diuino auxilio possit manere si vel-
let: non vtiqz sua culpa cecidisset. Defuisset
quippe adiutoriuz sine quo manere nō pos-
set. Idem. Dederat deus homini bonam
voluntatem: in illa quippe eū fecerat rectū
dederat adiutorium sine quo non posset in
ea manere si vellet et p quod posset. Ut au-
tem hoc vellet: in eius dimisit arbitrio. In
eodem. Acceperat posse si vellet: sed nō ha-
buit velle quo posset. Nam si habuisset: p/
seuerasset. His testimonijis euideatē mo-
stratur qd hō rectitudinē et bona voluntatez
i creatōe accepit: atqz auxiliū qd stare pote-
rat: alioqz nō sua culpa videre cecidisse.
Qualis fuerat illa rectitudo et bo-
nitas voluntatis in qd creat⁹ est. b

Bed quomodo re-

ctia et bona voluntatē habuit homo si p ea
nec mereri vitā valuit nec i ea stare voluit?
Quia nec aliqd mali ea tunc volebat: et ad
tempus stare voluit: s. non pseueranter: et
iō recta et bona fuit tunc voluntas hois.

Oppositio contra illud quod dic-
tum est hominem non potuisse, p/
ficere.

Ad hoc autē quod

diximus homē nō posse pficere vel mere-
ri p grām creatiōis: solet opponi sic. Per
illud auxilium gratie creationis potuit sta-
re in bono quod acceperat. Potuit g resi-
stere temptationi. Sed resistere temptationi
bus atqz suggestionibus malis meritus
est ac bonū remunerabile. Omne autē bo-
num meritū: pfectus est. Per grāz g crea-
tionis pficere potuit sine adiectōe alteri⁹
gratiae. Ad quod dicim⁹ qd resistere ma-
lo et non consentire temptationi nō fecisset
illi meritū et si non cōsensisset: qd nihil in eo
erat quod ad malū ipelleret sicut angelis
qd nō ceciderunt nō fuit meritū quod stete-
runt. id est qd nō coruerunt. Nobis autē
meritum est aliquā si malum nō facim⁹: sed
resistim⁹: ibi dūtarat vbi causa subest que

Responsio

Qd resistere
malō aliquā me-
ritū est aliquā non.

nos id facere mouet: quia ex peccati corrupcione proni sunt ad lapsum gressus nostri. *Ubi autem non interuenit causa nos ad malum impellens: non meremur si ab eo declinamus.*

Declinare enim a malo semper vitat penam: sed non semper meretur palmam.

Beatus adiutorio homini in creatone dato quo stare poterat.

Hic considerandum est quod fuerit illud adiutorium homini datum in creatione quod poterat manere si vellet. *Illud utique fuit libertas arbitrii ab omnibus labore et corruptela immunis atque voluntatis rectitudine et omnium naturalium potentiarum anime sinceritas atque vivacitas.*

Be liberio arbitrio.

Liberum vero arbitrium

est facultas rationis et voluntatis quod bonum eligitur gratia assistente. vel malum eadem desistente. Et dicitur liberus quantum ad voluntatem que ad utrumlibet flecti potest. Arbitrium vero quantum ad rationem cuius est facultas vel potentia illa cuius etiam est discernere inter bonum et malum. Et aliquis qui dem discretionem habens boni et mali quod malum est eligit. aliquis vero quod bonum est. Sed quod bonum est nisi gratia adiuta non eligit: malum vero non se eligit. Est enim in anima rationali voluntas naturalis qua naturaliter vult bonum. licet tenuiserit et exiliatur: nisi gratia iuuat: que adueniens iuuat eam et erigit ut efficaciter vellet bonum. Per se autem potest vellem malum efficaciter. Illa ergo rationalis anime potentia qua bonum vel malum potest vellem: utrumque discernens liberum arbitrium nuncupatur. quod bruta animalia non habent: quia ratione carent. habet tamen sensum et appetitum sensualitatis.

Be sensualitate.

Est enim sensuali-

tas quodam vis anime inferior ex qua est motus qui intendit in corpore sensus atque appetitus rerum ad corpus pertinet. Ratio vero vis anime est superior: que (ut ita dicamus) duas habet partes vel differentias: superior et inferior. Secundum superiorem supponit conspiciendis vel considerandis intendit. Secundum inferiorem ad tempulum dispositionem praesupponit. Quicquid ergo in anima nostra nobis considerantibus occurrit quod non sit communis bestiis ad rationem pertinet. Quid autem

in ea repertis commune cum bestiis: ad sensua literatam pertinet. Et ubi nobis gradatim in consideratione partium anime praeredientibus primum aliquid occurrit quod non est commune cum bestiis: ibi iincipit ratio. Hoc autem Augustinus docet in duodecimo libro de trinitate ita dicens. Uideamus ubi sit quasi quoddam hominis exterioris interiorisque confinium. Quicquid enim habemus in animo communem pecore: recte dicimus ad exteriorum hominem pertinere. Non enim solum corpus exterior homo deputabit: sed adiuncta quodam vita sua qua compages corporis et omnes sensus vigent. quibus instructus est ad exteriora sentienda. Ascendentibusque introsum quibusdam gradibus considerationis per anime partes ubi iincipit aliquid occurrere quod non sit in nobis commune cum bestiis incipit ratio: ubi hoc exterior iam possit agnoscere. Rationis autem pars superior eternis rationibus conspiciendis vel considerandis adheret. Portio inferior ad temporalia gubernanda deflectit. Et illa rationis intentio quod contemplamur eterna: sapientie deputata. Illa vero quod bene utimur rebus temporibus scientie deputata. Cum vero differimus de natura mentis humanae: de una quadam re differimus nec eam in hec duo que commemorauimus: nisi per officia geminamus. Carnalis autem vel sensualis anime motus: qui in corporis sensus intenditur. nobis pecoribusque communis est: qui seclusus est a ratione sapientie: ratione autem scientie vicinus est.

Quod talis est ordo peccandi vel cadendi in nobis qualis fuit in primis hominibus.

Illud quoque propter-

mutendum non est quod talis nunc in uno homine temptationis est ordo et progressio qualitatis in primis processit parentibus. Ut enim tu serpens malum suast mulieri ipsaque consensit deinde viro suo dedit: sicque consummatum est peccatum. Ita et nunc in nobis pro serpente est sensualis motus anime: per mulierem inferior portio rationis. pro viro superior rationis portio. Et hic est vir qui est apud dicitur imago et gloria dei: et illa est mulier: quem eundem dicitur gloria viri. Atque inter hunc virum et hanc mulierem est velut quodam spissale coniugii naturalis tractus quo superior rationis portio quasi vir debet pessere et dominari. Inferior vero quasi mulier

Q[uod] brutam animalia non habent libere arbitrii aperte sensus. litatus.

De ratione quodam vis duas partes et tamen officia.

Quid ad rationem visam non pertinet.

videtur ergo huiusmodi probatur

ubi nobis est vir et mulier et spissus et quo

despissali coniugio viri et mulieris in nobis.

*Testimoniolum
Aug. ita esse
ostendit.*

er debet subesse et obediare. *Si vir sumptus / stolū nō debet habere velamē: sī mulier. Et* sicut in cunctis animalib⁹ nō est repertū hoi adiutoriū sile sibi. sī de illo sumptū qđ ei formaret in piugiu: et ita in pībus anie quas cū pecoribus habem⁹ cōmunes nul lū mēti nre simile est adiutoriū. *Enī Aug.* in eodē. Illud nostrū qđ in actione t̄paliū tractando et ita versat ut nō sit in nobis cōmune cū pecore: rōnale est quidē: sī ex illa rōnali mēte qua subherem⁹ intelligibili et incomutabili veritati tanq̄ ductum et infe rioribus tractandis gubernandisq̄ depu tatu est. Sicut enim in oībus pecoribus nō ē inueniū viro adiutoriū sile sibi: nisi de illo detractū i piugiu formaret: ita mēti nre q̄ signā p̄sumimus vītate: nullū est ad vīlum rē tempaliū q̄tū nature hoīs satis est sile adiutoriū ex aīe pīb⁹ quas cōmunes cū pecoribus habem⁹. Ideoq̄ rōnale no strum nō ad vītatis diuortiū sepatur: sī in auxiliū societatis quasi deriuatuī i suo dispartis officio. Et sicut vna caro est duo rum in masculo et in femina: sic intellectus nrm et actionē sive rationē et appetitū ratio nalem. vel si aliquo mō significantius dici possunt vna mentis natura cōplectit: ut si cut de illis dictuī est. Erunt duo in carne vna sic et de his dicti possit: duo īmētē vna Ecce ex his vībis apte intelligi pōt q̄li in aīa hoīs existat imago illius piugiu: et qua liter in singulis nostrī spiritualiter sint illa tria. scz. vir mulier serpens.

Qualiter per illa tria in nobis cōsummetur temptatio. *b*

Nūc superest ostē dēre quō p̄ hec tria in nobis cōsummetur peccatū. Abi agnoscit poterit si diligentē intendaſ quid sit in aīma mortale vel ventale peccatū. Et enī ibi serpens suavit mulieri: et mulier viro. Ita et in nobis sensualis motus cū illeceb̄am peccati conceperit. quā si serpens suggerit mulieri. s. inferiori parti rōnis. i. rationi scientie q̄ si consenserit illeceb̄: mulier edit cibum vetitū. Post de eodem dat viro cum supiori pī rōnis. id est rationi sapientie candē illeceb̄a suggerit quasi consentit. tunc vir etiam cū semia cibum vetitū gustat. Si ḡ in motu sensuali tātū peccati illeceb̄a teneat: veniale ac le uissimum est peccatū. Si vīo inferior pars rationis consenserit: ita ut sola cogitationis delectatione sine volūtate p̄ficiendi teneat

*Q̄d p̄tū sit
veniale.
Q̄d mulier so
la manducat
cibum venitū.*

mulier sola māducauit nō vir: cui⁹ autori tate cohībet volūtas: ne ad opus vīc p̄ ueniat. Si vīo assit plena volūtas p̄ficiēdi vī si assit facultas ad effectū p̄ducat vir q̄ māducat: q̄ supior pī rōnis illeceb̄e con sensit: et tūc est dānabile et graue peccatū. *Enī autē mulier sine viro gustat aliquā est mortale aliquā veniale peccatū. Ut enī dīctū est tūc mulier sine viro gustat cū ita de lectatione cogitationis peccatū teneat: ut faciēdū nō decernat ut cū quidā terminus et mēsura p̄cō adhibet a viro: ut nō liceat mulieri effrenata libertate i peccatū p̄gredi.*

Si ergo peccatū non diu teneat delectatione cogitationis: sed statim ut mulierem tetigit viri autoritate repellat: veniale est. Si vīo diu in delectatione cogitationis teneatur: et si volūtas p̄ficiēdi desit: mortale est et p̄eo damnabilis sīl vir et mulier. I. tōtō hōq̄ et tunc vir non sicut debuit mulierē cohibuit: vnde potest dici consensisse.

Repetitio summā perstringēs. *i*

Itaq̄ ut breuiter

summā perstringā q̄n peccatum ita in anima p̄cipit: ut illud facere disponat: vel etiā p̄ficiat aliud frequenter: aliud sel: vel etiā q̄n delectatione cogitationis diu teneatur: mortale est. *Cū vero in sensuali motu tantum est ut prediximus: tunc leuissimi est: quia ratio tunc non delectat. Ideo aut̄ supra dixi aliud frequenter: aliud semel. q̄d q̄dam sunt que si tantū semel fiant: vel faciēda disponant: damnant: quedam vīo non nisi sepius fiant vel facienda decernantur: ut de ocioso verbo et hīmōi. Hec Augu. in xii. li. d̄ trinitate tradit̄ ita. Sicut in illo cō lugio p̄morum hominū serpens māducam dū glauasit. Abi autem non manducauit sola: sed viro suo tedit et simul māducauerūt: ita et in quādā secreto piugio qđ in hoīe gerit et dinoscit cū ratione sciētie q̄ in reb⁹ t̄paliū agēdis rōcinādi viuacitate versat: alīlis sensus igerit quādā illeceb̄a tunc velut serpens alloquī feminā līuic autem illeceb̄e consentire de ligno vetito est edere. Sed iste consensus si sola cogitationis delectatione contentus est: supiori vīo autoritate ita retinenit membra ut nō exhibant̄ arma iniqtatis peccato: sic habendum est: velut lignum vetitum mulier sola comederit. Si aut̄ in consensu illo ita decernitur quodq̄ peccatū: ut si sit potestas etiam ope impleatur: intelligēda est*

*An est morta
le p̄cīm in ga
stu mulieris di
scerne aliquā
do mortale a
liquido veni
ale p̄cīm.*

*Repetit quā
do mulier sine
viro gustat.
vbi oīdit q̄d
veniale et q̄d
mortale est.*

*Buctē augu.
ita cē p̄ficiat.*

*Q̄d mulier cū
viro mandu
cat.*

mulier dedisse viro suo simul edendum illi citum cibum. Neq; enim potest peccatum non solum cogitandum suauiter verū etiam perpetrandum efficaciter m̄cte decerni: ni si t̄ illa mentis intentio penes quā summa potestas est membra in opus mouendi: v̄l ab opere cohibendi male actioni cedat. Nec sane cum sola cogitatione mens obliteratur illicitis non quidem decernens esse facienda: tenens tamen t̄ volēs libent que statim vt attigerūt animum respici debuerunt: negandū est esse p̄cū: sed lōge min⁹ q̄ si t̄ ope statuatur implendū. Et ideo de talibus q̄ cogitationibus venia p̄cēda ē pectusq; p̄cutiendum t̄ dicendū. Bimittit nobis debita nostra. Neq; enī sicut in illis duobus p̄mis hominibus personam suaz quisq; portabat. Et ideo si sola mulier cibū edisset illicitum: sola vt̄q; mortis suppicio pleceretur: ita dici potest in nomine uno. Si delectationibus illicitis a quibus conti nuo se deberet auertere: cogitatio libenter sola pascatur: nec faciēda decernantur malala: sed tamē suauiter in recordatione tenc antur quasi mulierem sine viro posse dam nari. Absit hoc credere. Hic quippe una p sona est: unus homo est: totusq; damnabitur: nisi hec que sine voluntate operādi: s in cum voluntate animū talibus oblectandi solius cogitationis sentiunt̄ esse peccata per mediatores gratiam remittantur. Idē quoq; in libro contra manicheos de hoc eodem sic ait. Apostolus dicit. Scđm principem potestatis aeris hui⁹ spūs q̄ nūc operatur in filiis diffidēt. Nunquid ergo visibilis eis apparet aut quasi corpeis locis accedit ad eos t̄ operatur. Sed miris modis per cogitationem suggerit quicq; potest: quibus suggestionibus resistēdum est. Nō enī ignoramus astutias ei⁹. Quomodo enim accessit ad iudam quādo ei p̄lausit ut dñm traderet. Nunquid in locis auctoribus oculos ei visus est? S; vt̄q; vt̄ dictū est in cor eius intravit. Repellit aut̄ illum homo si gadisum mentis custodiat. P̄dū sit enī hominem deus in paradiſo ut opera retur et custodiret q̄ sicut ecclesie dicit in canticis cantororum. Orus conclusus fons signat⁹. quo vt̄q; nō admittit pueritatis ille persuasor: sed tamen per mulierem decepit. Nō enim etiam ratio nostra deduci ad confessionem peccati potest: nisi cum delictatio mota fuerit in illa pte animi q̄ debet obtempare rōni tanq; rectori viro. Etiaī uno